
Bioloģiskās 

lauksaimniecības 

produktu 

pārstrāde 

 2005 -2014 

Gustavs Norkārklis 

LBLA 

                                                              

                                                      

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 

 2014. gada 31. janvārī noslēgto līgumu Nr. 2014/14, aktivitāte „Nozares ekspertu ziņojumi” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests 



Bioloģiskās pārstrādes attīstība īsumā 

 Pirmie 8 bio pārstrādes uzņēmumi 

2005.gadā 

 

 2013.gadā kopā tika pārstrādātas 3880 

tonnas bioloģiskās produkcijas, kas ir 2,6% 

salīdzinājumā ar visas bioloģiskajās 

saimniecības saražotās produkcijas 

apjomu  

 

 Visstraujāk pēdējo 5 gadu laikā ir 

pieaugusi bioloģiskā piena un piena 

produktu pārstrāde 

 

 



Bioloģiskās pārstrādes uzņēmumi 

8
14 16

39

59

81
89

109

134
141

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014*



 Pārstrādes uzņēmumi uz saimniecības bāzes – 82 

 No tiem pārstrāde mājas apstākļos – 32 

 

  Pārstrādes uzņēmumi – 59 

 No tiem atzītie uzņēmumi – 30 

 Lielākai daļai no lielajiem pārstrādātājiem ir dalītās 

pārstrādes līnijas ar bioloģisko produktu ražošanas 

nodalīšanu laikā. 

Bioloģiskās pārstrādes uzņēmumu 

veidi, 2014 



Lielākie bio pārstrādes uzņēmumi 



53%

11%

18%

7%

2%

2%

6%

0,14%

0,67%

Piena un piena produktu

ražošana

Gaļa un gaļas produktu

ražošana

Graudu malšanas produktu

un cietes ražošana

Augļu, ogu, dārzeņu un

kartupeļu pārstrāde

Maizes, mīklas izstrādājumu

ražošana

Citu pārtikas produktu

ražošana

Augu eļļas un dzīvnieku

izcelsmes tauku ražošana

Dzīvnieku barības ražošana

Dzērienu ražošana

Bioloģiskās pārstrādes apjomi pa produktu 

kategorijām 2013, % 



0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

Piena un

piena

produktu

ražošana

Gaļa un

gaļas

produktu

ražošana

Graudu

malšanas

produktu un

cietes

ražošana

Augļu, ogu,

dārzeņu un

kartupeļu

pārstrāde

Maizes,

mīklas

izstrādājumu

ražošana

Citu pārtikas

produktu

ražošana

Augu eļļas

un dzīvnieku

izcelsmes

tauku

ražošana

Dzīvnieku

barības

ražošana

Dzērienu

ražošana

2010

2011

2012

2013

Bioloģiskās pārstrādes apjomu pieaugumi pa 

produktu kategorijām, t 



Bioloģiskās pārstrādes apgrozījums 

2013.gadā ~ 15 milj EUR 

2012.gadā ~ 9 milj EUR 

* Vadoties pēc bioloģiskās pārstrādes apjomiem un 

vidējām mazumtirdzniecības cenām  



21,64%

13,02%

0,18%

36,19%

9,85%

4,74%

1,36%

0,57%

12,44%

Gaļa un gaļas produktu

ražošana

Augļu, ogu, dārzeņu un

kartupeļu pārstrāde

Augu eļļas un dzīvnieku

izcelsmes tauku

ražošana

Piena un piena produktu

ražošana

Graudu malšanas

produktu un cietes

ražošana

Maizes, mīklas

izstrādājumu ražošana

Citu pārtikas produktu

ražošana

Dzīvnieku barības

ražošana

Dzērienu ražošana

Bioloģiskās pārstrādes apgrozījums pa 

produktu kategorijām 2013, % 



Bioloģisko pārstrādātāju aptaujas secinājumi 

 Motivācija uzsākt ražot bioloģiskos produktus: 

 reaģēšana uz pieaugošo pieprasījumu 

 uzņēmuma iekšējā pārliecība 

 Intuīcija 

 Vairāk kā pusei bioloģisko izejvielu 

nodrošināšanas problēma: 

 vietējo izejvielu trūkums, neatbilstošā kvalitāte, 

cena, izejvielu ražotāju atrašana, u.tml. 

 Izejvielu izmaksu atšķirība ir ļoti atkarīga no 

produkta veida  

 Realizācija: 

 Lielākoties vietējā tirgū, bet gandrīz visi kaut 

nedaudz arī eksportē. 

 

 

 

 



Bioloģiskie piena produkti 



Bioloģiskie graudu produkti 



Bioloģiskā maize 



Biezenīši bērniem 



Citi produkti 



Paldies par uzmanību! 

 

 

 

T. 20262027, e-pasts: 

info@ekoprodukti.lv 

 
2014. gada 20. novembris 

mailto:info@ekoprodukti.lv

